
168 Trnka, Simon, Bc. (stud FF MU), učo 462802
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 12. 3. 2020 19.44 (4b)

1. Název práce
• Jak spolu souvisí bolest a zvládání stresu: mapování subjektivně prožívané bolesti ve vztahu ke co-

pingovým strategiím u dospělých pacientů s chronickými bolestmi
2. Vedoucí práce

• Doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová Ph.D.
3. Cíl práce, výzkumné otázky

• Cílem práce je zjistit, jak copingové strategie ovlivňují vnímání bolesti u onkologických dospělých pa-
cientů s chronickými bolestmi. VO1: Pacienti, se kterým typem copingových strategií budou udávat
nižší intenzitu vnímané bolesti? H1: Obecně budou skórovat lépe pacienti používající pozitivní stra-
tegie (podhodnocení, odmítání viny, náhradní uspokojení, odklon, kontrola situace, kontrola reakcí
a pozitivní sebe-instrukce) VO2: Která strategie bude skórovat nejníže v korelaci se škálou VAS (tj.
budou udávat nižší hodnoty prožívané bolesti)? H2: Nejníže bude skórovat „potřeba sociální opory“
VO3: Která strategie bude skórovat nejvýše v korelaci se škálou VAS (tj. budou udávat vyšší hodnoty
prožívané bolesti)? H3: Nejvyšší míra subjektivně prožívané bolesti bude udávána u těch strategií, kte-
ré jsou v SVF-78 označeny jako negativní (úniková tendence, perseverace, rezignace, sebeobviňování)
VO4: Které copingové strategie budou převládat u pacientů uvádějící vyšší skóre na škále neuroticismu
(N6)? H4: Nejvyšší míra vyšší skóre na škále neuroticismu (N6) udáváno u těch strategií, které jsou
v SVF-78 označeny jako negativní (úniková tendence, perseverace, rezignace, sebeobviňování) VO5:
Jak souvisí míra zranitelnosti (subškála N6) se subjektivně vnímanou bolestí? H5: Pacienti s vyšším
skórem na škále zranitelnosti (N6) budou udávat vyšší míru prožívané bolesti.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu
• Cílová populace • Somatičtí pacienti starší osmnácti let • navržený vzorek 40-50 osob • dg kolorek-

tální karcinom (C18-C21) • dotazníky administrovány před operací • před sběrem dat budou účast-
níci výzkumu podepisovat informovaný souhlas a bude odpovídáno na jejich dotazy Postup získávání
účastníků: účastníci budou získávání na chirurgické klinice FN Bohunice ve spolupráci s psychology
z oddělení klinické psychologie. S těmi jsem už dohodnutý na spolupráci; jedna z psycholožek se mi
nabídla jako konzultantka práce při FN. Psychologičtí pracovníci, ve spolupráci se sestrami, by mi
pomohli s výběrem účastníků. Oslovil bych je už sám. Na chirurgické klinice bude ještě muset návrh
projít přes etickou komisi.Metody VAS (vizuálně-analogová škála) - na subjektivně vnímanou bolest
SVF-78 - copingové strategie (podhodnocení, odklon, náhradní uspokojení, kontrola situace, kontrola
reakce, pozitivní sebe-instrukce, potřeba sociální opory, vyhýbání se, úniková tendence, perseverace,
rezignace, sebeoviňování) NEO-PI-3 – škála neuroticismus (subškály N1 úzkostnost, N3 depresivnost,
N6 zranitelnost) Procedura sběru dat: Předpokládaná časová dotace na pacienta - 35 minut Sběr dat
bude probíhat na pokoji pacienta nebo na klidnějším místě na oddělení (vyšetřovna, návštěvní míst-
nost...), pokud bude k dispozici (a pokud bude mít pacient zájem). Před začátkem bude pacientovi
vysvětlen účel vyšetření; následně pacient podepíše informovaný souhlas a bude čas na jeho dotazy.
Od studie bude možné odstoupit kdykoliv do konce sběru dat od pacienta. Od pacientů budou zjišťo-
vání věk, pohlaví, rodinná anamnéza a spotřeba analgetik a psychofarmak - anxiolytika, antidepresiva
(bude zjištěno od sester nebo z chorobopisu). VAS, SVF-78 a NEO-PI-3 bude pacient vyplňovat sám;
výzkumník může zaškrtávat položky pouze na výslovné přání pacienta.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

305



7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Položky v SVF-78 i na škále neuroticismu NEO-PI-3 jsou formulovány tak, aby pacienta nerozrušili.

Je možné, že sběr dat bude pro pacienta příliš dlouhý. Bude potřeba je předem upozornit, že sběr bude
trvat minimálně 30 minut. Pokud by se ukázalo, že má více pacientů potíže s trváním sběru dat, bude
možné upustit od subškál N1(úzkostnost) a N3 (zranitelnost), a ponechat pouze N6 (zranitelnost)

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje
nebudou dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány,
ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ano (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 14.9.2020

306


